2. At vero quanta maris est pulchritudo! quae species universi! quae multitudo et varietas insularum! quae amoenitates orarum ac littorum? quot genera quamque dispartia partim submersarum, partim fluitantium et innantium bellua-

rum, partim ad saxa nativis testis inhaerentium! Ipsum autem mare sic terram appetens littoribus alludit, ut una ex duabus naturis conflata videatur. Exinde mari finitimus aer die et nocte distinguitur, isque tum fusus et extenuatus sub 25 lime fertur, tum autem concretus in nubes cogitur humoremque colligens terram auget imbribus, tum effluens huc et illuc ventos efficit. Idem annuas frigorum et calorum facit varietates, idemque et volatus alitum sustinet et spiritu ductus alit et sustentat animantes.

30

3. Restat ultimus et a domiciliis nostris altissimus omnia cingens et coercens caeli complexus, qui idem aether vocatur, extrema ora et determinatio mundi; in quo cum admirabiliitate maxima igneae formae cursus ordinatos definiunt. E quibus sol, cuius magnitudine multis partibus terra superatur, 35 circum eam ipsam volvit, isque oriens et occidens diem noctemque conficit, et modo accedens, tum autem recedens, binas in singulis annis reversiones ab extremo contrarias facit, quarum intervallo tum quasi tristitia quadam contrahit terram, tum vicissim laetificat, ut cum caelo hilarata videatur. 40 Luna autem, quae est, ut ostendunt mathematici, maior quam dimidia pars terrae, iisdem spatiis vagatur, quibus sol: sed tum congregiens cum sole, tum digrediens, et eam lucem quam a sole accepit mittit in terras, et varias ipsa mutationes lucis habet; atque etiam tum subiecta atque opposita soli 45 radios eius et lumen obscurat, tum ipsa incidens in umbram terrae, quum est e regione solis, interpositu interiectuque terrae repente deficit. Iisdemque spatiis eae stellae, quas vagas dicimus, circum terram feruntur eodemque modo oriuntur et occidunt, quarum motus tum incitantur, tum retardantur, saepe etiam insistunt. Quo spectaculo nihil potest admirabilius esse, nihil pulchrius. Sequitur stellarum inerrantium maxima multitudo, quarum ita descripta distinctio est, ut ex notarum figurarum similitudine nomina invenerint. Haec omnis descriptio siderum atque hic tantus caeli ornatus 55

ex corporibus huc et illuc casu et temere cursitantibus potuisse effici cuiquam sano videri potest? An vero alia quae natura, mentis et rationis expers, haec efficere potuit, quae non modo ut fierent ratione eguerunt, sed intelligi qualia sint  
60 sine summa ratione non possunt?

4. Age, ut a caelestibus rebus ad terrestres veniamus, quid est in his, in quo non naturae ratio intelligentis appareat? Principio eorum, quae gignuntur e terra, stirpes et stabilitatem dant iis quae sustinent, et ex terra succum trahunt, quo  
65 alantur ea quae radicibus continentur, obducunturque libro aut cortice trunci, quo sint a frigoribus et caloribus tutiores. Iam vero vites sic claviculis adminicula tamquam manibus apprehendunt, atque ita se erigunt ut animantes. Quin etiam a caulibus, si propter sati sint, ut a pestiferis et nocentibus  
70 refugere dicuntur nec eos ulla ex parte contingere. Animantium vero quanta varietas est! quanta ad eam rem vis, ut in suo quaeque gener permaneant! Quarum aliae coriis tectae sunt, aliae villis vestitae, aliae spinis hirsutae; pluma alias, alias squama videmus obductus; alias esse cornibus  
75 armatas, alias habere effugia pennarum. Pastum autem animantibus large et copiose natura eum, qui cuique aptus erat, comparavit. Enumerare possum, ad eum pastum capessendum conficiendumque quae sit in figuris animantium et quam sollers subtilisque descriptio partium, quamque admirabilis fabrica membrorum. Omnia enim, quae quidem intus inclusa sunt, ita nata atque ita locata sunt, ut nihil eorum supervacaneum sit, nihil ad vitam retinendam non necessarium. Dedit autem eadem natura belluis et sensum et appetitum, ut altero conatum haberent ad naturales pastus capessendos, altero secernerent pestifera a salutaribus. Iam vero alia animalia gradiendo, alia serpendo ad pastum accedunt, alia volando, alia nando; cibumque partim oris hiatu et dentibus ipsis capessunt, partim unguium tenacitate arripiunt, partim aduncitate rostrorum; alia sugunt, alia carpunt, alia

vorant, alia mandunt. Atque etiam aliorum ea est humilitas, 90  
ut cibum terrestrem rostris facile contingant. Quae autem  
altiora sunt, ut anseres, ut cygni, ut grues, ut cameli, adiu-  
vantur proceritate collorum. Manus etiam data elephantis,  
quia propter magnitudinem corporis difficiles aditus habebant  
ad pastum. 95

5. At quibus bestiis erat is cibus ut aliis generis bestiis  
vescerentur aut vires natura dedit aut celeritatem. Data est  
quibusdam etiam machinatio quaedam atque sollertia: ut in  
araneolis aliae quasi rete texunt, ut, si quid inhaeserit, con-  
ficiant: aliae autem ex inopinato observant et, si quid incidit, 100  
arripiunt, idque consumunt. Pinna vero, (sic enim Graece  
dicitur,) duabus grandibus patula conchis, cum parva squilla  
quasi societatem coit comparandi cibi: itaque quum pisciculi  
parvi in concham hiantem innataverunt, tum admonita squillae  
pinna morsu comprimit conchas. Sic dissimillis bestiolis 105  
communiter cibus quaeritur. In quo admirandum est, con-  
gressune aliquo inter se, an iam inde ab ortu natura ipsa  
congregatae sint. Est etiam admiratio nonnulla in bestiis  
aquatilibus iis, quae gignuntur in terra: veluti crocodili  
fluvialesque testudines quaedamque serpentes ortae extra 110  
aquam, simul ac primum niti possunt, aquam persequuntur.  
Quin etiam anatum ova gallinis saepe supponimus; e quibus  
pulli orti primum aluntur ab his, ut a matribus, a quibus exclusi  
fotique sunt; deinde eas relinquunt, et effugient sequentes,  
quum primum aquam, quasi naturalem domum, videre potu- 115  
erunt. Tantam ingenuit animantibus conservandi sui natura  
custodiam.

6. Legi etiam scriptum esse avem quamdam, quae pla-  
talea nominaretur; eam sibi cibum quaerere advolantem ad  
eas aves, quae se in mari mergerent; quae quum emersissent 120  
piscesque cepissent, usque eo premere earum capita mor-  
dicus, dum illae captum amitterent, in quod ipsa invaderet.  
Eademque haec avis scribitur conchis se solere complere

casque, quum stomachi calore concoxerit, evomere, atque ita  
125 eligere ex iis, quae sunt esculenta. Ranae autem marinae  
dicuntur obruere sese arena solere, et moveri prope aquam,  
ad quas quasi ad escam pisces quum accesserint, confici a  
ranis atque consumi. Milvo est quoddam bellum quasi na  
turale cum corvo. Ergo alter alterius, ubicumque nactus est,  
130 ova frangit. Illud vero quis potest non mirari? grues, quum  
loca calidiora petentes maria transmittant, trianguli efficere  
formam; eius autem summo angulo aer ab iis adversus pel  
litur; deinde sensim ab utroque latere tamquam remis, ita  
pennis cursus avium levatur. Basis autem trianguli, quem  
135 grues efficiunt, ea tamquam a puppi ventis adiuvatur, eaque  
in tergo praevolantium colla et capita reponunt; quod quia  
ipse dux facere non potest, quia non habet cui innitatur,  
revolat, ut ipse quoque quiescat; et in eius locum succedit  
ex iis quae acquierunt, eaque vicissitudo in omni cursu con  
140 servatur. Multa eiusmodi proferre possum, sed genus ipsum  
videtis. Iam vero illa etiam notiora, quanto se opere custo  
diant bestiae, ut in pastu circumspectent, ut in cubilibus deli  
tescant. Atque illa mirabilia. Quid ea, quae nuper, id est  
paucis ante saeculis, medicorum ingeniis reperta sunt? vomi  
145 tione canes, purgatu autem alvos ibes Aegyptiae curant.  
Auditum est, pantheras, quae in barbaria venenata carne  
caperentur, remedium quoddam habere, quo quum essent  
usae, non morerentur; capras autem in Creta feras, quum  
essent confixae venenatis sagittis, herbam quaerere, quae  
150 dictamnus vocaretur; quam quum gustavissent, sagittas ex  
cidere dicunt e corpore. Cervaeque paullo ante partum per  
purgant se quadam herbula, quae seselis dicitur. Iam illa  
cernimus, ut contra vim et metum suis se armis quaeque  
defendat. Cornibus tauri, apri dentibus, morsu leones, aliae  
155 fuga se, aliae occultatione tutantur, atramenti effusione se  
piae, torpore torpedines: multae etiam insectantes odoris  
intolerabili foeditate depellunt.

7. Ut vero perpetuus mundi esset ornatus magna adhibita cura est a providentia deorum, ut semper essent et bestiarum genera et arborum omniumque rerum, quae a terra stirpibus 160 continerentur. Quae quidem omnia eam vim seminis habent in se, ut ex uno plura generentur, idque semen inclusum est in intima parte earum baccarum, quae ex quaque stirpe funduntur; iisdemque seminibus et homines affatim vescuntur et terrae eiusdem generis stirpium renovatione complentur. 165 Quid loquar quantus amor bestiarum sit in educandis custodiendisque iis quae procreaverunt, usque ad eum finem dum possint se ipsa defendere? Etsi pisces, ut aiunt, ova quum genuerunt, relinquunt: facile enim illa aqua et sustinentur, et fetum fundunt. Testudines autem et crocodilos dicunt, 170 quum in terra partum ediderint, obruere ova, deinde discedere: ita et nascuntur et educantur ipsa per sese. Iam gallinae avesque reliquae et quietum requirunt ad pariendum locum, et cubilia sibi nidosque construunt, eosque quam possunt mollissime substernunt, ut quam facillime ova ser- 175 ventur: ex quibus pullos quum excluserint, ita tuentur, ut et pennis foveant, ne frigore laedantur, et, si est calor a sole, se opponant. Quum autem pulli pennulis uti possunt, tum volatus eorum matres prosequuntur, reliqua cura liberantur. Accedit etiam ad nonnullorum animantium et earum rerum 180 quas terra gignit conservationem et salutem hominum solertia et diligentia. Nam multae et pecudes et stirpes sunt, quae sine procuratione hominum salvae esse non possunt.